
Zâmbiţi, vă rog… 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :   9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        18 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

 

Anunţ 
 
 
 
 
 

Luni, 27 aprilie, ora 18˚˚, va 
avea loc întâlnirea surorilor din 
biserica noastră. Sunt invitate toate 
surorile, atât cele căsătorite cât şi 
cele necăsătorite.  

Vă aşteptăm! 
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N-AM SĂ UIT NICIODATĂ 

 
Doamne, 
N-am să uit niciodată 
Cât de mult, cât de mult m-ai iubit. 
Ai adunat într-o iesle şi-o cină 
Toată iubirea divină, 
Ca să pot fi şi eu mântuit. 
 
Doamne, 
N-am să ştiu niciodată 
Planul Tău, planul Tău minunat, 
Cum printr-o iesle, o cină şi-o cruce 
Călcat-ai pe drumul ce duce 
Ca să pot fi primit şi salvat. 
 
Doamne,  
N-am să pot să uit niciodată 
Cât de drag, cât de cu drag mă ocroteşti. 
Mă porţi pe palmele Tale 
Şi mă treci peste munte şi vale, 
În drumul meu către zări cereşti. 

                         (Iacob Coman) 

 
...candidaţii la botezul din luna mai. 

Să-i susţinem încă de pe acum în rugăciunile 
noastre. Dumnezeu să-i ajute să rămână statornici 
în hotărârea luată indiferent de circumstanţe şi 
piedici. Să cerem Domnului multă dedicare şi 
înţelepciune în dreptul lor pentru a trăi o viaţă 
plăcută Lui. 
  ...comitetul de conducere al bisericii 
noastre. Dorim ca Domnul să le dea călăuzirea şi 
viziunea Lui în ce priveşte lucrarea de la Poarta 
Cerului. De asemenea, să ne rugăm pentru multă 
perseverenţă, dragoste şi unitate pentru ca 
lucrarea lui Dumnezeu să propăşească tot mai 
mult prin ei.  

 
 „Eu zic Domnului: ‚Tu eşti Dumnezeul 
meu! Ia aminte, Doamne, la glasul rugăciunilor 
mele!’” (Ps. 140:6) 

Băiatul în vârstă de 5 ani al păstorului şi-a însoţit 
părinţii la o conferinţă. Acolo, a început să se plictisească în 
timpul predicii de bază. Mama sa i-a dat o hârtie şi i-a spus să fie 
atent şi să noteze de câte ori va rosti predicatorul cuvântul “şi”. Co-
pilul a notat ce a notat, apoi s-a plictisit din nou. 

Mama l-a întrebat dacă vrea să urmărească un alt cuvânt. 
Băiatul a spus că da, că ar dori să vadă când spune vorbitorul 
„Amin”. 

 

Să ne rugăm pentru...  

 
Colectivul de 

redacţie:  
 

Teo Laze 
Dana Popa 

Ramona Codrea 
Andreea 

Homoşdean 
Dana Cristea  

Ovidiu Puşcaşu 
Corneliu Hepeş 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
 

Toma 

“O poartă deschisă către ceruri” 

P entru a putea privi la Hristos este necesară o întâlnire personală cu El. 
Pe cât de surprinzătoare, pe atât de edificatoare în acest sens este 

confruntarea apostolilor cu realitatea minunată a Învierii. Deşi făcuseră parte din 
anturajul cel mai intim al Domnului (asistaseră la exorcismele şi vindecările 
minunate săvârşite de Hristos, Îi recunoscuseră dumnezeirea şi mesianitatea, 
primiseră din partea Lui o anumită putere de a propovădui, de a vindeca şi chiar de 
a scoate dracii, şi fuseseră puşi în temă în repetate rânduri cu privire la învierea şi 
arătările Sale ulterioare), aceştia, la aflarea veştii că Hristos a înviat, considerau 
cuvintele acestea ca fiind „o aiurare” şi „nu le-au crezut” (Luca 24:11). De fapt, toţi 
reacţionează iniţial ca Toma necredinciosul, până când fiecare dintre ei ajunge să-L 
vadă pe Hristos cel înviat. 

Refuzând să mimeze credinţa, Toma procedează cu maximum de probitate 
intelectuală, recunoscând cu onestitate starea falimentară a spiritului în absenţa 
revelaţiei. Să ne imaginăm că Toma s-ar fi mulţumit, de ochii lumii, cu o credinţă 
second hand, bazată nu pe întâlnirea sa personală cu Hristos cel înviat, ci pe 
supoziţii mai mult sau mai puţin probabile şi pe relativism, de genul: „A înviat 
Hristos? Nu ştiu, cred.” Pornind de la o astfel de „credinţă”, creştinismul n-ar mai 
fi reprezentat însă decât, cel mult, un curent de idei, o etică utopică bazată pe 
iubire, sau o „şcoală” filozofică idealistă între atâtea altele; iar apostolii n-ar mai fi 
„tulburat toată lumea”, aşa cum au făcut-o (Fapte 17:6), cu mărturiile lor!  
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  Toma I-a zis: "Domnul 
meu şi Dumnezeul 

meu!"   

 

(Ioan 20:28b) 

 

(continuare  in pagina 3) 



L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări celor 
care în săptămâna aceasta 
îşi vor aniversa ziua de 
naştere. De asemenea, să 
nu uităm să-i amintim în 
rugăciunile noastre : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Duminică, 26 aprilie 

  Florian Manofu, 
Alexandra Moldovan,  

Daniela Moza  
Luni, 27 aprilie 

  Daniela Stoica  
Emanuela Negru 

Marţi, 28 aprilie 
  Emanuel Buzatu, 

Georgeta Bela 
Miercuri, 29 aprilie 

  Stana Cirla,  
Otilia Coldea,  
Ovidiu Moza 

Joi, 30 aprilie 
  Florian Marchiş, 

Elena Merţ 
Vineri, 1 mai 

  Loredana Marcu, 
Pavel Ursu 

Sâmbătă, 2 mai 
  Ioan Bica  

 
 „Domnul este Păstorul 
meu, nu voi duce lipsă de 
nimic.” (Psalmul 23 :1 ) 

www.poartacerului.ro 

Să-i cunoaştem pe cei ce ne slujesc... 
 

Domnul locuieşte în mijlocul laudelor Sale, iar în 
biserica noastră sunt mulţi aceia care I se închină lui 
Dumnezeu prin cântare, fie în cadrul unui grup, fie în mod 
individual. Astăzi dorim să cunoaştem şi să susţinem în 
rugăciune un grup de tineri care, prin vocile lor, Îi aduc 
onoare lui Dumnezeu şi ne înalţă nouă inimile spre ceruri – 
Grupul Bărbătesc. Cei şase tineri care compun acest 
grup sunt: Ovidiu Beniamin Puşcaşu, Adi Toma, Florin 
Andruş, Ciprian Puşcaşu, Raul Damean (Flash) şi Ruben 
Andruş. 

După cum ei înşişi au mărturisit, grupul bărbătesc s-
a format cu scopul şi din dorinţa de a-I sluji lui Dumnezeu 
prin cântare în cadrul serviciilor divine din biserica „Poarta 
Cerului”, stând la dispoziţia nevoilor acestei biserici în ceea 
ce priveşte slujirea. Totodată, aceşti fraţi au înţeles nevoia 
oamenilor nemântuiţi de a auzi vestea bună a lui Dumnezeu, 
astfel că îşi dedică timpul slujind prin cântare şi în cadrul 
lucrării de misiune. Ei şi-au aşezat, ca temelie a slujirii lor, 
versetul 13 din Filipeni 4 – „Pot totul în Hristos care mă 
întăreşte.” Astfel, pe lângă slujirea din grupul bărbătesc, toţi 
cei şase tineri sunt implicaţi şi în corul bisericii, dar şi în 
cadrul serviciilor de tineret, unde îşi aduc aportul în ce 
priveşte buna organizare şi desfăşurare a acestor întâlniri. 

Am dori să purtăm în rugăciune grupul bărbătesc, 
să-I cerem Domnului să-i binecuvânteze pe aceşti tineri cu 
mult har în cântare, El să-i folosească cu cât mai multă 
eficienţă ca unelte în lucrarea Lui şi să le dea multă putere şi 
o dorinţă sinceră de a-I sluji Lui cu deplină dedicare! 

                         ... a consemnat Andreea Homoşdean 

 
 

  

Cei 10 “Dacă” 
1. Dacă vrei să faci un bine, atunci fă-l când este nevoie. 
2. Dacă poţi să faci pe cineva fericit, nu sta pe gânduri. 
3. Dacă dai ceva, nu aştepta ca fapta să se întoarcă. 
4. Dacă primeşti ceva, dă mai departe. 
5. Dacă nu poţi să ajuţi pe cineva, spune-i-o în aşa fel încât să 
nu o recepteze ca pe un refuz. 
6. Dacă poţi să construieşti ceva, nu distruge. 
7. Dacă poţi, fii hotărât în ceea ce spui şi ceea ce faci. 
8. Dacă devii celebru, rămâi modest. 
9. Dacă eşti nervos, nu-ţi descărca nervii pe alţii. 
10. Dacă faci o observaţie, nu jigni. (Chris Simion) 

 

 

16. Ce lucru îl îngâmfă pe om? 
17. Ce scop are orice „Amin” pe care îl rosteşte credinciosul? 
18. Completaţi versetul: „... ochiul... urechea... inima... lucrurile... ” (...)  
19. Cine a fost un lucrător plin de râvnă în mijlocul corintenilor alături de Pavel? 
20. Cu ce scop i se dă credinciosului arătarea Duhului Sfânt? 
 
Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 11/ Toate lucrurile (1 Cor. 6:12; 10:23) 12/ Lucrurile 
nebune ale lumii (1 Cor. 1:27a) 13/ „Noi răsturnăm izvodirile minţii şi orice... care se ridică... lui Dumnezeu; şi... îl 
facem rob ascultării de Hristos.” (2 Cor. 10:5) 14/ În Domnul (1 Cor. 1:31; 2 Cor. 10:17) 15/ Pe cei ce-şi pun nădejdea 
în Hristos doar pentru viaţa de pe pământ (1 Cor. 15:19) 

 
Au participat cu răspunsuri la întrebările 11 – 15 din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: Ştefania 

Anghel, Nataşa Buzea, Nicoleta Cioagă, Elena Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Mianda-Estera 
Neagu, Estera Nistor, Elena Râşcu, Mirela Şomrak. 
 

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile 
(însoţite fiecare de cel puţin o referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv 
până joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite 
răspunsurile la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din 
holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea Scripturilor! 

 
...rubrică realizată de Dana C. Popa 

www.poartacerului.ro 

CONCURS BIBLIC 
  Cercetaţi…Epistolele către Corinteni! 

 
De fapt, în absenţa revelaţiei, ce ar 

mai fi avut de mărturisit?! Ce diferenţă între 
etapa credinţei lor relative, de dinaintea 
împlinirii revelaţiei, marcată de stângăcii, 
şovăieli şi chiar apostazii (consemnate de 
autorii Evangheliilor), şi etapa credinţei lor 
absolute, ulterioare revelaţiei împlinite, aşa 
cum reiese ea din Faptele Apostolilor în 
care se pun bazele Bisericii!  

Din punct de vedere umanist, 
„aventura” creştină se consumă o dată cu 
răstignirea lui Hristos; din punctul de vedere 
al lui Dumnezeu, însă, creştinismul abia din 
acest moment începe. Adevărata credinţă, 
bazată pe revelaţie, se întemeiază pe o 
confruntare faţă către faţă cu Hristos cel 
înviat, în absenţa căreia Maria Magdalena 
sau cei doi ucenici aflaţi în drum spre satul 
Emaus, bunăoară, se aflau în situaţia de a fi 
interpelaţi de Hristos, fără însă a-L 
recunoaşte, căci „ochii lor erau ţinuţi ca să 

nu-L cunoască” (Luca 24:16). Pe parcursul 
întregii discuţii cu cei doi ucenici, are loc 
prima evanghelizare săvârşită chiar de 
Mântuitorul, după învierea Acestuia. 
Recurgând la întrebări dibace pentru a 
„moşi” de la cei doi ucenici adevărul cu 
privire la patimile şi învierea Sa („Nu 
trebuia, oare, ca Hristosul să pătimească 
acestea şi să intre în slava Sa?” – cf. Luca 
24:26), „evanghelistul” Hristos, „începând 
de la Moise şi de la toţi proorocii, le-a 
tâlcuit lor, din toate Scripturile, cele cu 
privire la El”, până când ucenicilor „li s-au 
deschis ochii şi L-au cunoscut” (Luca 
24:27-31).  

Deci, pentru a-L putea vedea cu 
ochii minţii pe Hristos cel înviat, este 
necesar să ne însuşim din Sfânta Scriptură 
(„să nu vă fure minţile cineva cu filozofia”, 
avertizează apostolul Pavel – cf. Col. 2:8) 
adevărul revelat „cu privire la El”. 

Traian Călin Uba 

(continuare din prima pagină)  
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